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Slovo 
úvodem

Vážení čtenáři Výroční zprávy Centra pro rodinu 
a sociální péči z. s. za rok 2020!

Před nedávnou dobou jsem četl knihu „Pět tajemství, 
která musíte objevit dříve, než zemřete“. Pojednává 
o autorově hledání „pravidel“, jak vést hodnotný, 
smysluplný a šťastný život. Jedním z pravidel je „buďte 
sami sebou, dávejte více, než berete“. Výsledkem těchto 
a dalších tajemství je životní naplnění, štěstí a pokoj 
v srdci. Jsem moc rád, že vidím v naší organizaci pracovat 
lidi, kteří dávají více, než berou, kteří si svou práci vybrali 
ze své přirozenosti pomáhat druhým a díky tomu ji také 
dělají s nasazením a láskou. To je důležitý motor pro naši 
práci napříč celou organizací, která funguje už 27 let.

Od jara se s malými přestávkami potýkáme 
s koronavirem, který nám změnil nebo znemožnil 
klasický způsob práce ve všech pěti sociálních službách, 
v prorodinných programech i v akcích pro veřejnost. Těší 
mne, že i přes tuto nepříznivou situaci snaha fungovat 
a pomáhat našim klientům nepolevila. V přímé péči 
nebyly naše služby přerušeny, a to díky skvělé organizaci 
a pečlivému dodržování všech hygienických opatření 
na straně klíčových pracovníků i samotných asistentů. 
Stejně tak v práci s pěstounskými rodinami a v práci 
Poradny pro vztahy a rodinu. Našli jsme novou cestu, 
jak být potřebným nablízku komunikací online nebo 
distanční formu komunikace, ale také jsme se výrazně 
posunuli novým zpracováním našeho Zpravodaje Výzva 
a vydáváním pravidelných souborů článků v rámci 
Seniorského okénka. Během rozvolnění v loňském roce 
se podařilo uspořádat několik hromadných akcí pro 
veřejnost: „Formační týden – Velehrad 2020“, „Rodinný 
festival Fandíme rodině“, vernisáž nové výstavy „Rodina? 
Tým pro život“, pouť seniorů do Opavy a další.

Z hlediska ekonomiky byly v uplynulém roce vyšší 
výnosy, a to díky vyšším příjmům z dotací poskytnutých 
Statutárním městem Ostrava, Krajským úřadem, 
Ministerstvem práce a sociálních věcí a díky nadacím 
a nadačním fondům. Naopak v porovnání s rokem 2019 
poklesly příjmy z darů a příjmy z prodeje našich výrobků. 
Vše bylo zapříčiněno neočekávanou a těžkou situací jak 
pro firemní dárce, tak i pro jednotlivce. Z velké části se 
podařilo vykrýt náklady na nákupy ochranných pomůcek 
přes dotační tituly. Také nás darem finančně podpořilo 
Biskupství ostravsko-opavské. Celkový hospodářský 
výsledek navzdory vyšším nákladům zůstal kladný.

V roce 2021 se chceme zaměřit na udržení a rozvoj 
všech pěti sociálních služeb. Také chceme dát novou tvář 
našim webovým stránkám. Plánujeme rozšíření portfolia 
o nová témata přednášek a vzdělávacích programů, a to 

nejen klasickou formou, ale také distanční, plánujeme 
pořádat online webináře. K tomu bude vypracován 
ucelený katalog. Na jaře roku 2021 nabídneme nový 
distanční kurz pro přípravu snoubenců. Dále proběhnou 
dobrodružné víkendové expedice pro rodiče + dítě. 
Naším dlouhodobým úkolem je hledání nové budovy pro 
naši organizaci.

Děkuji Vám všem, kteří spolu vytváříte toto skvělé dílo.

Děkuji všem podporovatelům a příznivcům.

Bc. Marek Schneider, předseda
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Základní údaje

Název: Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 
Adresa: Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 
e-mail: cpr@prorodiny.cz 
www.prorodiny.cz 
www.fb.com/prorodiny/ 
www.instagram.com/cpr_ostrava/ 
www.linkedin.com/company/71666059/admin/ 
 
Statut: zapsaný spolek 
IČO: 48804517 
DIČ: CZ48804517 
Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. 
28. října 3348/65, 702 00 Ostrava 
Číslo účtu: 1660723399/0800 
Registrace: od 1. 1. 2014 Spolkový rejstřík Krajského 
soudu v Ostravě L 2401 
Adresa datové schránky: qu4i9v7

Vedení organizace 
najdete na adrese
Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 
Syllabova 19, 703 86 Ostrava-Vítkovice 
Telefon: 734 435 135

Členská struktura
Předseda:
Jan Zajíček (do 13. 7. 2020) 
Bc. Marek Schneider (od 14. 7. 2020)

Místopředseda:
MUDr. Maria Fridrichová

Členové výkonné rady:
Mgr. Katarína Dubělčíková (od 1. 10. 2020) 
Bc. Jolana Goluchová, DiS. 
Mgr. Marie Chrástková 
Bc. Michaela Kovalská 
Rostislav Macošek 
Kateřina Makyčová (do 30. 9. 2020) 
Bc. Lenka Sládková, DiS. 
Jan Zajíček (od 14. 7. 2020) 
Jan Zuchnický, DiS.

Předseda revizní komise:
MgA. Lucia Petrůjová

Členové revizní komise:
Jana Dostálová 
Bc. Lenka Macková, DiS. 
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středisko 
rodina

Středisko RODINA svou pomoc zaměřuje na podporu 
fungování rodin, manželství a mezilidských vztahů.

RODINA nabízí:
»» Podporu rodiny a manželství
»» Pastorační aktivity
»» Vztahovou přípravu a vzdělávání
»» Doprovázení pěstounských rodin
»» Odborné sociální poradenství – Poradna pro vztahy 

a rodinu – vztahové poradenství 

Podporujeme hodnoty rodiny prostřednictvím 
poradenství, přednášek, kurzů a také formou sdílení  
a vzájemné pomoci. Nabízíme podporu rodin v každé 
její fázi, od „chození“, přípravy na manželství, plánování 
rodičovství, vzájemné vztahy v rodině i mezigenerační  
až po seniorský věk.

V rámci podpory rodinných hodnot nabízíme 
k pronájmu VÝSTAVY s tématy:
»» prorodinnými,
»» škola hrou,
»» osobnosti dneška. 

 

Propagace Fajne rodiny
Tento originální projekt byl věnován zvýšení povědomí 
o rodinné politice města Ostravy. Podpořili jsme 
informovanost veřejnosti, jak statutární město oceňuje 
rodiny a zasazuje se o dobré podmínky života rodin. 
Vytvořili jsme novou výstavu s názvem „Rodina? Tým 
pro život“. Panely s kolážemi a texty jsou podnětem 
a inspirací k uznání stále větší důležitosti rodiny pro 
život společnosti. Projekt byl uzavřen slavnostní 
veřejnou prezentací ve veřejném prostoru, na náměstí 
v samotném srdci Ostravy.

V souvislosti s virem COVID-19 a následnými vládními 
opatřeními nemohly být některé z našich služeb a aktivit 
realizovány, jiné musely být významně proměněny a to 
během celého roku 2020. Stanovený plán se nemohl 
naplnit. Některé aktivity byly „přeneseny“ do online 
prostředí, jiné se realizovaly dle aktuálních vládních 
uvolnění; akce a aktivity, které byly realizovány, 
probíhaly za zvýšených ochranných opatření.

Věříme, že připravené programy, které musely být vlivem 
pandemie zrušeny a nemohly být nahrazeny, se budou 
moci v nejbližší době uskutečnit.

PODPORA RODINY 
A MANŽELSTVÍ

Jedná se o programy zaměřené na stabilizaci rodinných 
vztahů a posílení rodičovských a vztahových kompetencí. 
Základním cílem je podpora fungující rodiny, upevnění 
stability vztahů a prevence nežádoucích jevů 
v partnerských vztazích.

Prorodinné programy – celoročně pro rodinu
Snaha o předávání hodnot rodiny mladým lidem a široké 
veřejnosti. Přispíváme k rodinné politice a chceme 
zvyšovat kompetence pro manželský a rodinný život 
u nejširší veřejnosti.

Projekt CELOROČNĚ PRO RODINU je složen 
z následujících programů: „Kurz efektivního rodičovství“, 
„Cesta efektivní komunikace“, „Manželské večery“, „Než 
do toho vletíš - malý kurz před vstupem do společného 
života“, přednášky „Vyjmenovaná slova“(cca 50 lidí), 
„Plánování rodičovství“ – 1 seminář, 6 osob.

Kurz efektivního rodičovství
„Nejlepší na KERu je zážitek z poznání, že to opravdu 
funguje (testováno na dětech )”, účastník kurzu 2019

Preventivní program, který tvoří devět setkání 
v uzavřené skupině rodičů různého věku zaměřený na 
dlouhodobý dopad na zdravý vývoj rodiny.

Kvůli epidemiologické situaci proběhl 1 kurz  
s 12 účastníky.

Cesta efektivní komunikace
„… jsme schopni lépe si naslouchat…“ účastník kurzu

Kdo žije, navazuje vztahy, musí být vybaven. Kurz 
posiluje komunikační výbavu a přibližuje základní 
principy komunikace. Přínosem je v osobním i profesním 
životě.

Proběhlo 5 kurzů pro 54 osob.

Než do toho vletíš…
Kurz přináší témata, o kterých je dobré se s partnerem 
pobavit před hlubším vztahem a manželstvím.

Realizovali jsme 2 kurzy pro 50 osob.

Škola partnerství
Kurz pěti víkendových setkání mladých nesezdaných 
párů. Osu každého víkendu tvoří tematické bloky 
s prostorem pro diskusi. Program doplňují zážitkové 
aktivity, hry, možnost osobních konzultací s odborníky 
nebo manželskými páry. Mladí lidé se postupně 
seznamují s více než desítkou témat z oblasti 
vzájemných vztahů (např. vzájemná komunikace, řešení 
konfliktů, co si přinášíme z původní rodiny, budování 
důvěry ve vztahu, manželská sexualita, přijetí dítěte 
a jiné).

V roce 2020 se uskutečnila dvě závěrečná setkání 
ročníku 2019–2020, který absolvovalo 24 účastníků. 
Kurz v ročníku 2020–2021 se kvůli epidemiologické 
situaci nemohl realizovat.

Manželské večery
Kurz je určen všem manželským párům i párům, které 
spolu žijí bez sňatku. Cílem je posílit a upevnit vztah, 
udělat si na sebe čas, zamyslet se nad tématy jako je: 
komunikace, řešení konfliktů, odpuštění, vztahy v širší 
rodině apod. Kurz nabízí 8 večerů s dobrou večeří 
v příjemném prostředí, s video přednáškou na dané téma 
a také prostor pro rozhovor v páru.

Vzhledem k nepříznivé situaci jsme uskutečnili pouze  
2 kurzy celkem pro 15 párů.

Škola rodičovských a rodinných kompetencí
Cílem týdenního programu s návaznými přednáškami 
je upevnění vztahů v rodině, včetně mezigeneračních. 
Podporuje rozvoj komunikačních dovedností, osobnostní 
rozvoj a rozvoj vztahových a rodičovských kompetencí. 
Účastníci kurzu mohou využít nabídky mediací, 
konzultací a rozhovorů s odborníky a také Poradnu pro 
vztahy a rodinu. Letní týdenní kurz nabízí také možnost 
sportovního a společenského vyžití, navázání nových 
vztahů, podporu v rámci vzniklé komunity, relaxaci 
a odpočinek.

Těmto aktivitám předchází celoroční přípravná 
a vzdělávací setkání organizačního týmu a školení 
dobrovolníků. V roce 2020 se díky pandemii 
neuskutečnil jarní víkendový seminář, ani letní týdenní 
kurz. Podzimní víkendový seminář proběhl online 
formou za účasti 29 manželských párů. V čase krátkého 
uvolnění protiepidemických opatření v září proběhl 
víkendový vzdělávací seminář pro organizátory s účastí 
41 osob.
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Manželská setkání seniorů
Program pro manželské páry, jejichž děti už opustily 
rodné hnízdo. Osobní potřeby i zdravotní stav 
manželských párů ve zralém věku se mění, avšak i ony 
chtějí tuto etapu prožít ve vzájemné blízkosti, lásce, 
úctě a respektu. Učí se, že čas věnovaný péči o sebe 
není sobectví a že plánování času nás může chránit 
před stresem. Přestože vše bylo připraveno a zajištěno, 
epidemiologická situace neumožnila akci uskutečnit. 

pastorační 
aktivity
Programy pro seniory
„Děkujeme, že na nás myslíte v této těžké době 
a přicházíte za námi do našich domovů skrze Seniorské 
okénko, plné krásných článků, fotografií, zajímavostí. 
Oceňuji volbu textů a zdařilou grafickou úpravu, celé 
Okénko je velmi zajímavé a potěší.“ čtenář Seniorského 
okénka

„Přednášky z cyklu Akademie pro třetí věk jsou vždy velice 
poučné, každý si může najít něco, co mu rozšíří obzory. 
Děkuji za organizaci a za to, že zvete zajímavé hosty.“ 
účastník Akademie pro třetí věk

V Moravskoslezském kraji realizujeme programy 
a aktivity pro seniory, které směřují k rozvoji jejich 
společenských kontaktů, prevenci osamělosti, 
rozšiřování si vzdělávání a k prohloubení duchovního 
života. Od září jsme začali seniorům posílat e-mailem 
povzbuzení ve formátu PDF s názvem „Seniorské 
okénko“.

Bylo realizováno 54 akcí, s účastí 880 seniorů 
a rozesláno 5 „Seniorských okének“, včetně Adventního 
speciálu.

Aktivity ve středisku Opava 
 

Duchovní obnovy
Duchovní obnovy slouží jak manželským párům, tak 
i jednotlivcům k načerpání nových fyzických i duševních 
sil. Náplní jsou přednášky, svědectví, diskuze, vzájemné 
obohacení, prostor pro osobní ztišení a přemýšlení.

V roce 2020 se vzhledem k opatřením uskutečnila pouze 
1 obnova pro 48 účastníků.

Kurzy biblických židovských tanců
Tance vycházejí z židovské kultury, která je bohatá 
na slavení nejrůznějších svátků, jejichž součástí tyto 
tance jsou. Ženy prostřednictvím hudby a gest vyjadřují 
své ženství, svou radost ze života, lásku, ale i všechny 
těžkosti, které si s sebou nesou.

Kurzů se zúčastnilo 28 žen.

Víkendové pobyty
Nabídka pro ženy, které občas potřebují „vypnout“ 
a vystoupit z každodenního koloběhu a věnovat se aspoň 
pár dní samy sobě. Pobyty nabízí přednášky, sdílení 
s ostatními ženami, možnost být v tichu, v přírodě, něco 
pěkného si vlastníma rukama vytvořit. 
 
Vlivem pandemie se podařilo uskutečnit pouze víkend 
pro dobrovolnické páry, pro 14 osob.

Semináře
Semináře pořádáme pro manželské páry a pro ženy 
s cílem upevnit vztahy a vzdělávat. Semináře jsou 
vedeny zkušenými psychology.

Za letošní rok se vzhledem k opatřením uskutečnil pouze 
1 seminář pro 14 žen.

VZTAHOVÁ 
PŘÍPRAVA 
A VZDĚLÁVÁNÍ
Důležitou cílovou skupinou v těchto programech 
jsou lidé před založením rodiny a před vstupem do 
manželství. Zaměřujeme se na „vybavení“ mladých lidí 
znalostmi pro odpovědný postoj ke společnému životu.

Prevence a vzdělávání
„… děkuji za podporu a nasměrování. Získal jsem užitečné 
informace.“ 
„… děkuji za podněty, jak mluvit se svými dětmi a musím 
říct, že zabralo to. Náš vztah se zlepšil.“ 
„… mám větší odvahu říct svůj názor a jsem schopna se za 
něj postavit.“ 
„… umím lépe navazovat kontakty s ostatními lidmi, již se 
tolik nestydím.“ 
Zpětné vazby od účastníků vzdělání. 
 
Škola osobního života 
Stále se staráme o rodiny budoucnosti, o dospívající 
skrze program školské primární prevence, na podporu 
jejich zralého sebepřijetí a získání kompetencí pro 
zdařilý osobní vztah lásky v dospělosti. Základní 
a střední školy oceňují, že tento program podporuje 
pozitivní sebehodnocení dospívajících a zároveň ukazuje 
směr a dává motivaci pro budoucnost.

V důsledku uzavřených škol proběhl program na 
32 školách, v 69 třídách, pro 1 212 žáků, a vydal 229 
hodin (50% plánovaných).

Formační týden manželství a rodiny
Cílem vzdělávání a formace manželů je získávat aktéry 
rodinné pastorace schopné stále hlouběji žít vlastní 
manželství. Zároveň ale také vybavené nástroji, které 
pomáhají předcházet rozpadům manželství a rodinných 
vztahů, působí preventivně a významným způsobem 
posilují povědomí o významu manželství a rodiny 
v církvi i pro společnost.

Týden pro 24 rodin, se čtyřmi kněžími a pečovateli pro 
děti.

Vzdělávání pedagogů – DVPP
Díky akreditaci vytváříme další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (DVPP). Spoluprací 
s pedagogy (zapojených pedagogů je více než 130) na 
odborné rovině zvyšujeme účinnost prevence, protože 
se působení na žáky sčítá. Cílem je zvýšení kompetencí 
mladých lidí k založení fungující rodiny.

Uspořádali jsme dvě konferenci „Prevence rizikového 
sexuálního chování – úkol základního vzdělávání“, 
akreditace č. j.: MŠMT – 27657/2019-2-759. 
Konference proběhly na jaře prezenčně v Praze a na 
podzim online formou. 
 
Zahájení kurzu „Výchova ke vztahům se zahrnutím 
sexuality“ akreditace č. j.: MŠMT – 27657/2019-2-759.

Poradna plánování rodičovství přirozenou 
metodou
O tuto metodu je sice stále zájem, vedení poradenství 
v této oblasti online není ideální ani snadné. I z toho 
důvodu evidujeme za rok 2020 12 klientek.
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Vyjmenovaná slova
Samostatné přednášky, které na sebe volně navazují. 
Cílovou skupinou je nejširší veřejnost, mladí i zralí, 
svobodní i zadaní. Přednášky probíhaly na území 
Moravskoslezského kraje (nejčastěji v Ostravě, Opavě, 
na Novojičínsku a Těšínsku), příležitostně i dále. Témata 
byla od vztahu k sobě a sebepřijetí, přes dobu známosti, 
lásku, fungující manželství, rodičovství až ke zdravému 
vývoji dětí v rodinném prostředí. Posluchači nejvíce 
oceňovali témata „Překážky trvalého vztahu“, „Co naše 
děti potřebují“, „O člověku a lásce“ a „Vyjmenovaná 
slova o vztazích“. Přednášky měly vzdělávací charakter, 
zpravidla proběhly s následnou diskusí, s cílem 
posilování vztahových kompetencí.

Celkový počet přednášek 22, účastníků cca 450.

Příprava na manželství
„Vaše přednáška se mi líbila a donutila mě se zamýšlet 
nad tím, jak budu chtít budovat svůj budoucí život.“

„Ano, dozvěděla jsem se více o vztazích mezi lidmi, nutilo 
mě to přemýšlet o tom, co by se stalo, kdyby…“  
účastníci přípravy

Nabídka je pro zájemce o církevní sňatek. Probíhá 
formou přednášek, workshopů a individuálních setkání. 
Základní témata se týkají otázek z oblasti vztahů mezi 
mužem a ženou a byla připravována podle požadavků 
duchovních. V návaznosti na vládní nařízení o omezení 
hromadných setkání připravujeme tento kurz online. 
První kolo online proběhne na jaře v roce 2021.

Proběhlo 10 setkání.

Aktivity v Třinci
Zaměřuje se na poskytování vztahového poradenství, 
přípravy snoubenců, poradenství v oblasti plánovaného 
rodičovství, přípravy k porodu a kojení ve spolupráci 
s porodní asistentkou. Dále zajišťujeme přednášky pro 
mládež na školách, přednášky na setkáních biřmovanců 
a společenství mladých lidí. Poskytujeme také služby 
pro seniory. Vedeme knihovnu s tématy: těhotenství, 
výchova dětí, mezilidské vztahů atd. Následnou 
odbornou pomoc realizujeme prostřednictvím odborníků 
a specialistů z různých oborů.

Doprovázení 
pěstounských 
rodin
„Doprovodná organizace je pro mne partnerem, rádcem 
a pomocníkem v péči o dítě v pěstounské péči. Ano, mám 
štěstí na dobrou, tedy výbornou doprovodnou organizaci, 
která bere doprovázení pěstounů jako svoje poslání. 
Klíčovou pracovnici zajímá, jak se dítě v pěstounské 
péči má, ale i to co potřebuje celá rodina. Návštěva 
klíčové pracovnice není jen kontrola, ale i příjemná 
návštěva, která umí dát dobrou radu, nebo útěchu ve 
výchově. Je velmi důležitým elementem při asistovaných 
kontaktech. Je prostředníkem, mediátorem mezi pěstouny 
a biologickou rodinou dítěte, školou, pomáhají s kontakty 
na odborné lékaře, psychology, psychiatry. Je pomocníkem 
všude tam, kde by pěstouni hledali a tápali. Děkuji za svoji 
doprovodnou organizaci.“ pěstounka

Služba poskytuje podporu a pomoc pěstounům a dětem 
v pěstounské péči. Pracovníci pěstounům pomáhají 
s řešením záležitostí v oblasti výchovy a péče o svěřené 
děti, řešením specifických situací vyplývajících z péče 
o ně, zprostředkováním poradenství a jiných služeb dle 
potřeb pěstounů. Zajišťuje také povinné vzdělávání, 
poradenství, odlehčení pro pěstouny a kontakty dětí 
s biologickými příbuznými.

Povinné vzdělávání bylo realizováno vzdáleným 
přístupem. Realizoval se videokurz E-bezpečí pro rodiče, 
který zpřístupňuje audiovizuálním způsobem klíčová 
témata spojená s online bezpečností. Proběhla také 
setkání svépomocné skupiny Klubu pěstounů. V oblasti 
poradenství jsme spolupracovali s poradnou RODINNÝ 
PRŮVODCE, kterou využívají pěstouni pečující o dítě 
se zdravotním postižením a také Poradnou pro vztahy 
a rodinu pro zajištění psychologického poradenství 
a rodinných konzultací. V tomto roce jsme se zaměřili 
na vzdělávání v oblasti práv dětí. Zpracováváme s nimi 
změnu rodinného prostředí terapeutickou metodou My 
Backpack. V souvislosti se zavíráním škol a zavedením 
distanční výuky jsme pomáhali se zajištěním techniky 
a učili jsme připojovat děti do online výuky.

Zprostředkovali jsme desítky kontaktů dětí v pěstounské 
péči s jejich biologickými rodiči, prarodiči, sourozenci 
a jinými blízkými osobami, nově také přes internet, 
telefony a dopisy s cílem, aby děti o kontakty nepřišly. 
S respektem k velké obětavosti a otevřenosti pěstounů 
se snažíme být jim oporou. Fandíme pěstounům!

Služba doprovázela 39 pěstounských rodin, s uzavřenými 
dohodami o výkonu pěstounské péče v rámci okresů 
Ostrava, Opava, Karviná, Frýdek–Místek a Nový Jičín. 
 

Díky Nadaci Terezy Maxové, nadaci NROS a programu 
Pepco jsme zajišťovali doučování pro osm dětí 
v pěstounské péči, v rozsahu 420 hodin.

Poradna pro 
vztahy a rodinu
Nabízíme doprovázení při hledání konstruktivního řešení 
nepříznivé situace v oblasti mezilidských vztahů.

Cílem je:

»» získání kontroly nad situací a řešení problémů 
v oblasti partnerských vztahů,

»» podpora a rozvoj zdravých osobních vztahů 
založených na úctě k manželství a rodině,

»» posílení rodinných a rodičovských kompetencí,
»» propojení osobního života s profesním. 

Pracuje zde tým poradců, psychologů, mediátorů 
a rodinných konzultantů. Odborníci usilují o zvyšování 
své odbornosti absolvováním seminářů, kurzů, 
workshopů a konferencí. 

Poradna pro vztahy a rodinu – vztahové 
poradenství (odborné sociální poradenství)
Posláním odborného sociálního poradenství je 
pomoc v nepříznivých vztahových životních situacích. 
Služba odborně doprovází a podporuje dospívající 
mládež a dospělé osoby při zvládání jejich osobních, 
partnerských, rodinných i společenských vztahů.

Cílem je:

»» orientace v životní situaci,
»» posílení sebevědomí,
»» pomoc při výchově a v péči o děti,
»» podpora a provázení. 

Službu poradny využilo 238 klientů, z toho 130 
z Ostravy.

Mediace
Mediace může pomoci zkvalitnit a stabilizovat vztahy 
a klima v rodině. Cílem je poskytnout podporu 
manželským, partnerským párům či celým rodinám, 
které se ocitnou v obtížných situacích a chtějí dojít 
k řešení dohodou. Vykonáváme také mediace z nařízení/
doporučení OSPODu či soudu. Přicházejí také rodiče 
se svými dospívajícími či dospělými dětmi s touhou 
napravit mezilidské vztahy či soužití.

Mediaci využilo 198 klientů, z toho 79 z Ostravy.

Komplexní poradenství a pomoc na podporu 
rodiny a rodičovství
V rámci komplexního poradenství poskytujeme rodinné 
konzultace a individuální konzultace. Jde o krátkodobé 
poradenství, které má vést k vyšší stabilitě rodinného 
systému a předcházet tak rozpadu rodiny a přetrvávání 
dysfunkcí v rodině.

Cíle rodinných konzultací:

»» nalezení řešení v nepříznivé rodinné, manželské či 
partnerské situaci,

»» uzdravení sebevědomí,
»» soulad ve výchově,
»» zkvalitnění rodinných a partnerských vztahů.

 
Poradenství využilo 201 klientů.

Výkon SPOD
Součástí aktivit Poradny pro vztahy a rodinu je rovněž 
služba poskytovaná v režimu výkonu sociálně-právní 
ochrany dětí prostřednictvím intenzivního poradenství, 
rodinnými konzultacemi, či mediací. Cílem je posílení 
rodičovských kompetencí, zajištění stability pečující 
rodiny a vytvoření zázemí pro zdravý rozvoj dětí.

Službu využilo 48 klientů.
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výstavy

Rok 2020 výstavám a kultuře všeobecně příliš nepřál. 
Přesto se nám podařilo realizovat několik výstav, 
navštívit nová místa a začít plánovat až situace bude 
zase přívětivější. Přesto máme radost z několika věcí, 
které se nám za uplynulý rok podařily. Vytvořili jsme 
nový katalog výstav, který nabízíme v papírové i online 
verzi. Výstava „Rekordy a kuriozity ze světa zvířat – 
Savci“ prošla modernizací a má zcela nové informační 
panely a katalog. A v neposlední řadě máme radost 
z nové výstavy s názvem „Rodina? Tým pro život“.

Výstavy jsou rozděleny do tří tematických okruhů:

1.	 RODINNÉ VÝSTAVY: Svoji; Hledání; Mezinárodní 
rok rodiny v evropském kontextu; Rodina; Obrazy 
rodičovství; Rodina? Tým pro život.

2.	 OSOBNOSTI DNEŠKA: Benedikt XVI. – dělník na vinici 
Páně; Poutník Jan Pavel II.; Matka Tereza – světlo 
v temnotě dneška; Svatováclavská legenda.

3.	 INTERAKTIVNÍ VÝSTAVY: Bible očima světa – svět 
očima bible; Oči nevidomých – uši neslyšících; 
Rekordy a kuriozity ze světa zvířat – savci; Ptáci 
kolem nás; Rekordy a kuriozity ze světa zvířat – ryby, 
obojživelníci, plazi; Po stopách Cyrila a Metoděje; 
Hlavolamy – Dobrodružství na hradě; V uličkách 
starého města; Dřevo, dřívko, dřívečko; Zdeněk Miler 
dětem; Hlavolamy – Cesta za pokladem

Rodinné výstavy
Svoji
Cílem výstavy Svoji není dát jednoznačné návody na 
šťastné manželství nebo celoživotní partnerství ale 
pozvat a vtáhnout návštěvníky do příběhu. Příběhu, který 
je plný lásky, přátelství, soužití, spolupráce, touhy si 
porozumět, má dostatek prostoru pro oba dva z partnerů, 
ale také i rizika, propasti a kritická místa v partnerském 
vztahu. Letos ji mohli návštěvníci shlédnout v rámci 
našeho festivalu, který se konal v polovině září. 

Rodina
Výstava poukazuje na rodinu a její obrovskou hodnotu, 
která je nenahraditelná, o kterou se je potřeba starat 
a chránit ji. Pohledy na rodinu prezentují tři autoři –  
prof. Jindřich Štreit, MgA. Lucia Petrůjová a Oldřich 
Kučera. Výstava by nás měla motivovat ke zlepšení 
vztahů v naší vlastní rodině a vzájemnému pochopení. 
Také proto jsme ji vybrali při děkovné akci našim dárcům, 
která se odehrála v parku před hlavní budovou. 

Hledání
Archivní snímky slovenského fotografa Vladimíra 
Koštiala představují rodinu s jejími tradicemi a rituály. 
Kurátorský výběr připravila MgA. Lucia Petrůjová. 
Výstava byla prezentována od února do srpna 2020 
v Galerii sociální fotografie v Olomouci. 

Rodina? Tým pro život
Díky projektu „Propagace fajne rodiny“ vznikla výstava, 
která znázorňuje myšlenkovou mapu od začátku vztahu 
muže a ženy až po založení rodiny. Koláže fotografií 
a grafiky jsou doplněné texty s prorodinnou orientací. 
Výstava byla představena slavostní vernisáží v listopadu 
na Jiráskově náměstí v centru Ostravy za účasti 
zastupitelů města.

Osobnosti dneška
Benedikt XVI. – dělník na vinici Páně
Benedikt XVI. je veřejností znám především svou 
abdikací na úřad papeže. I přes velkou pokoru tohoto 
rozhodnutí se však nejedná o nejvýznamnější čin jeho 
pontifikátu. V době skandálů a útoků na církev dokázal 
pevně držet její otěže a dostat ji do klidnějších vod. 
Proto chceme touto výstavou osobu Josepha Ratzingera 
více přiblížit. Tato výstava kvůli omezením zůstala 
v Hrabyni z původních tří měsíců více než půlrok. 

Poutník Jan Pavel II.
Výstava sleduje život Jana Pavla II. od útlého dětství 
až po náročnou dobu jeho pontifikátu a následné 
svatořečení. Zasadil se o pád železné opony a snažil 
se přinést mír do všech koutů světa. A proč poutník? 
Protože jako první papež navštívil všechny kontinenty 
a uskutečnil více než sto papežských cest. Výstavu 
jste mohli vidět ve farním kostel sv. Cyrila a Metoděje 
v Brně-Židenicích, kostele sv. Ducha v Ostravě a nově 
i v Katedrále Božského Spasitele v Ostravě. 

Matka Tereza – světlo v temnotě dneška
Patrně nejznámější misionářka 20. století, která je 
nositelkou Nobelovy ceny za mír a v neposlední řadě 
zakladatelkou řeholního řádu Misionářky milosrdenství, 
zasvětila celý svůj život druhým a potřebným. Tato 
výstava se snaží přinést světlo naděje i do našich životů. 
Výstavu jste mohli vidět v kostele Neposkvrněného 
početí Panny Marie v Ostravě. 

Interaktivní výstavy
Rekordy a kuriozity ze světa zvířat – savci
Interaktivní výstava se věnuje zajímavostem ze života 
savců a zážitkovým způsobem přibližuje dovednosti, 
které jsou savcům vlastní. Zaměřuje se převážně na 
zvířecí rekordmany a snaží se objasnit mnohdy mylné 
představy o životě savců. Výstava byla instalována 
v Městském Muzeu Česká Třebová a v muzeu Třineckých 
železáren města Třince.

Výstavy odhadem navštívilo 9650 lidí.
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středisko 
výzva
Středisko VÝZVA poskytuje služby dětem a mladým 
lidem se zdravotním postižením a jejich pečujícím 
rodinám.

VÝZVA nabízí čtyři sociální služby:

»» odborné sociální poradenství RODINNÝ PRŮVODCE
»» osobní asistenci OASA
»» odlehčovací službu RESPIT
»» sociálně aktivizační službu BRÁNA 

Mimo režim sociálních služeb Středisko VÝZVA nabízí 
dvě navazující aktivity:

»» REHABILITAČNÍ ASISTENCI
»» PŮJČOVNU POMŮCEK 

VÝZVA pomáhá dětem a mladým lidem se zdravotním 
postižením žít životem, který se podobá životu jejich 
vrstevníků, nabízí jim nové možnosti a zkušenosti 
a překonává s nimi znevýhodnění, která jim jejich situace 
přináší. Pečující rodiny podporuje, provází a pomáhá jim 
zvládat náročnou péči a těžkou životní situaci. 

V roce 2020 VÝZVA poskytla své služby 359 dětem 
a mladým lidem se zdravotním postižením a osobám 
o ně pečujícím.

V souvislosti s virem COVID-19 a následnými vládními 
opatřeními nemohly být některé z našich služeb a aktivit 
realizovány během celého roku 2020 dle stanoveného 
plánu. Některé aktivity byly „přeneseny“ do online 
prostředí, jiné se nahrazovaly dle aktuálních vládních 
uvolnění; všechny tyto realizované aktivity se konaly za 
zvýšených ochranných opatření.

Zaměstnanci služeb distribuovali osobním asistentům 
a asistentům odlehčovací služby do terénu potřebné 
ochranné pomůcky a dezinfekční prostředky pro zajištění 
ochrany při poskytování služby. Pracovníci v přímé péči 
poskytovali služby za dodržování příšných opatření na 
ochranu uživatelů. V závěru roku zaměstnanci zajišťovali 
také pravidelné každotýdenní testování osobních 
asistentů v terénu.

„nejsme na to sami…“

odborné 
sociální 
poradenství 
RODINNÝ 
PRŮVODCE
„Ani nevíte, jak jsem Vám vděčná za pomoc. V poslední 
době se toho sesypalo nějak moc, a tak ani moje duševní 
rozpoložení není nejlepší, o to víc je pro mne Vaše pomoc 
cenná. Nejsem na to sama. Děkuji moc.“ uživatelka služby

„Pečuji o postižené dítě, není to vždy jednoduché a je 
to časově velice náročné. A tak jsem vděčná za pomoc 
RODINNÉHO PRŮVODCE. Když potřebuji poradit, vyhledat 
nějaké informace, najít potřebné pomůcky, v RODINNÉM 
PRŮVODCI mě nikdy nezklamou.“ uživatelka služby

RODINNÝ PRŮVODCE nabízí odborné sociální 
poradenství a podporu při řešení obtížné životní situace 
osobám se zdravotním postižením, jejich rodinám 
a osobám pečujícím. Kromě odborného poradenství 
a provázení pořádá tematická setkávání pečujících 
a nabízí k zapůjčení na 300 titulů knih s tematikou 
zdravotního postižení.

RODINNÝ PRŮVODCE poskytoval v roce 2020 
poradenství uživatelům z Moravskoslezského kraje, 
převážně v oblasti sociálního zabezpečení, v otázkách 
sociálně právních, opatrovnictví a svéprávnosti, v oblasti 
kompenzačních pomůcek, získávání finančních podpor 
z nadací, zprostředkování kontaktů a informací, využití 
volného času, návazných služeb. Často vyhledávanou 
oblastí poradenství byla také psychologická a emoční 
podpora, podpora a provázení na cestě k samostatnému 
životu apod. Nedílnou součástí poradenství byly také 
doprovody na úřady.

Během roku se podařilo RODINNÉMU PRŮVODCI 
zorganizovat Tematická setkání pečujících na témata 
Opatrovnictví, Prevence vyhoření, Drátování na přání, 
Organizace času a priority, Podzimní tvoření pro radost, 
Komunikace a Adventní tvoření a setkání na téma 
Výměna zkušeností s prací na iPadu.

V rámci informovanosti pečujících bylo současným 
i bývalým uživatelům, kteří o zasílání informací 
projevili zájem, rozesláno celkem 67 informačních 
e-mailů o legislativních změnách, úpravách, nových 

a inspirativních pomůckách, sociálních službách a akcích 
určených pro osoby se zdravotním postižením.

Službu zajišťovaly 3 sociální pracovnice. Prostřednictvím 
kontaktního, ale i online poradenství poskytly 227 
pečujícím 307 kontaktů a 1 231 intervencí, z toho 947 
individuálních v rámci konzultací a řešení zakázek 
uživatelů a 284 skupinových při Tematických setkáních 
pečujících.

„můžu žít podle svého…“

osobní asistence 
OASA

Děkuji naší asistentce za dlouhodobou péči o mou dceru, 
za pravidelné míčkování, dechové masáže, Vojtovu terapii, 
podporu komunikace, fyzioterapii, za pomoc při vytvoření 
metodiky na péči o dceru, také za obsluhu a nabíjení 
všech pomůcek. Děkuji jí v poslední době především za 
dodržování bezpečnosti - vím, že se dusí, protože stále 
nosí roušku, aby chránila dceru, a přesto má pořád dobrou 
náladu, i když je u nás v bytě už tak dlouho. Děkuji za 
super péči a pomoc. Jsme tým.“ maminka uživatelky

„Každou asistentku má dcera i já moc rády, a opravdu, 
bez vaší pomoci a podpory ani nevím, kde bychom byly. 
Pomáháte mi s péčí o dceru, vyslechnete mě, když si 
myslím, že už nemůžu, při čemkoli, co pro nás děláte, jste 
skvělí a jsme moc rády, že vás máme v našem životě!“ 
maminka uživatelky

„Dělám, co mně baví a naplňuje a ne jen to co musím. 
Vnímám, co je důležité, vnímám lidi kolem sebe. Je to 
povolání, které má smysl.“ osobní asistentka

Služba OASA poskytuje osobní asistenci dětem a mladým 
lidem do 30 let se zdravotním postižením, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.

Jedná se o děti a mladé lidi s tělesným postižením, 
kombinovaným postižením způsobeným dětskou 
mozkovou obrnou, s podporou dýchání tracheostomií, 
s podáváním stravy přes PEG, se zrakovým postižením, 
s poruchou autistického spektra a náročnými projevy 
chování. Osobní asistenci poskytujeme v terénu, v místě 
bydliště uživatelů, v zařízeních, která navštěvují a tam, 
kde se pohybují, v rámci Moravskoslezského kraje 
s dojezdem do čtyřiceti kilometrů od zázemí služby.

I v uplynulém roce poskytovala služba OASA osobní 
asistenci pravidelně každý den 4, 6, 8 i více hodin 
denně nebo nepravidelně, kdykoli v průběhu 24 hodin 
v odpoledních a večerních hodinách i o víkendech, podle 
aktuálních potřeb uživatelů služby. Osobní asistenti 
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pomáhali dětem a mladým lidem vyrovnávat jejich 
znevýhodnění a překonávat překážky, podporovali je 
co nejvíce v samostatnosti a soběstačnosti, hledali 
s nimi nové možnosti toho, co sami zvládnou a dokáží, 
pomáhali jim získávat nové zkušenosti a trávit čas 
smysluplně.

Pro osobní asistenty jsme připravili vzdělávání na témata 
Sexualita lidí s postižením, Přístup k potřebám lidí 
s postižením, Práce s riziky v sociálních službách, Týmová 
spolupráce a Jak pomáhat a nevyhořet. Vzdělávání 
věnovali asistenti 1 338 hodin. Probíhaly také osobní 
pohovory, individuální supervize a výběrová řízení na 
pozici osobních asistentů.

V roce 2020 chod služby zajišťovalo 6 sociálních 
pracovníků, z toho 4 klíčoví pracovníci. Osobní asistenci 
u uživatelů služby poskytovalo v průběhu roku celkem 
52 osobních asistentů – pracovníků v sociálních službách 
(34 na pracovní smlouvu a 18 na DPP nebo DPČ). 
 
V roce 2020 poskytla OASA 72 dětem a mladým lidem se 
zdravotním postižením 32 807 hodin osobní asistence.

„mám čas… a mé dítě je v dobrých rukou…“

odlehčovací 
služba RESPIT

„RESPIT mi přináší zkvalitnění dosavadního způsobu 
života, nemusím být stále se svým synem a volný čas 
mohu využít pro své potřeby. Přináší mi i psychickou 
pohodu v tom, že vím, že je o syna dobře postaráno, že 
dobře spolupracuje s asistentkou, která je samostatná. 
Je skvělé, že asistentka je mladá studentka a syn může 
navázat kontakt s mladým zdravým člověkem, protože 
jinak je v kolektivu se stejně postiženými klienty nebo 
s mými přáteli, kteří jsou v důchodovém věku. RESPIT 
rozvíjí synovu samostatnost v komunikaci s cizími lidmi, 
a tím snižuje i jeho závislost na mně samotné.“ uživatel

RESPIT poskytuje terénní a ambulantní odlehčovací 
službu u dětí a mladých lidí od 1 roku do 35 let se 
zdravotním postižením, aby byl jejich pečujícím 
umožněn nezbytný odpočinek a seberealizace. 
Poskytuje krátkodobou a občasnou asistenci u jejich 
dětí se zdravotním postižením podle jejich okamžitých 
potřeb tak, aby si mohli odpočinout, vyřídit si potřebné 
záležitosti, měli čas pro sebe a nabrali síly.

Terénní forma odlehčovací služby byla poskytována 
v místě bydliště uživatelů nebo na různých místech 
podle jejich aktuálních potřeb v Ostravě a okolí do 
15 km od zázemí služby. Ambulantní forma služby 
byla poskytována přímo ve Středisku VÝZVA, ve 
společenských místnostech, které jsou pro tyto účely 
vybaveny (herna, klubovna, relaxační místnost).

V období od ledna do prosince 2020 proběhlo 5 náborů 
asistentů odlehčovací služby. Nově přijatí asistenti prošli 
tříkolovým výběrovým řízením a zaučili se v rodinách.

Pro asistenty odlehčovací služby se uskutečnila školení 
na téma Sexualita osob se zdravotním postižením, online 
vzdělávání na téma Základy nedirektivní komunikace 
v práci s dětmi v sociálních službách. Proběhly také 
individuální konzultace pro asistenty s klíčovým 
sociálním pracovníkem zaměřené především na 
zkvalitnění samotné asistence a zhodnocení naplňování 
osobních cílů uživatele.

V roce 2020 poskytla služba RESPIT 28 rodinám 
pečujícím o děti a mladé lidi se zdravotním postižením 
celkem 1 122 hodin odlehčovací služby. Službu 
zajišťovaly 2 sociální pracovnice a 17 asistentů 
odlehčovací služby – pracovníků v sociálních službách  
(1 na HPP a 16 na DPP). 

„žít svůj život…“

sociálně 
aktivizační 
služba BRÁNA

„Moje cesta BRÁNOU začala, když mi bylo 8 let (teď si 
asi říkáte, jak to, když Brána je až od 12, ale kdysi ta 
spodní hranice nebyla tak omezená). Moje první cíle, se 
kterými jsem do BRÁNY šla, byly – začlenit se do kolektivu, 
trávit čas i s jinými lidmi než rodiči a něco si třeba zkusit 
vyrobit. Nejdříve jsem začala chodit na keramiku a hrozně 
mě to bavilo, dávalo mi to takový dobrý pocit, že i když 
mám nemocné ruce, tak si taky zvládnu něco vytvořit. 
Pokračovala jsem šitím, které mě pohltilo úplně, chtělo to 
trochu cviku a ze začátku jsem úplně ne dobře nesla, když 
mi něco nešlo, ale díky Šárce, která aktivitu tenkrát vedla, 
jsem vydržela a dodneška toho nelituju. Vyrobila jsem 
si spoustu věcí, které mám dodnes: keramický betlém, 
šála, skřítek na spaní. Pro někoho maličkosti, pro mě to 
má neskutečnou hodnotu. BRÁNA mi už v té době dávala 
hrozně moc. Jednak obrovskou možnost seberealizace, ale 
i dodnes mi pomáhá dodávat mé ztracené sebevědomí. 
Zhruba v mých 14 letech jsem musela BRÁNU na chvíli 
opustit (na 2 roky, velmi dlouhá chvíle, já vím), kvůli 
mým zdravotním problémům a operaci kyčle, která mě 
tehdy čekala. Bylo to pro mě hodně těžké období a já už to 
několikrát chtěla vzdát, ale dnes bych neměnila. Ukázalo 
mi to hodně věcí, které jsou v životě opravdu důležité, 
a hlavně přimělo mě to bojovat. Bojovat za to, abych se 
opět vrátila do svého „normálního“ života, ke kterému 
už BRÁNA patří! Momentálně navštěvuji aktivitu Moje 
domácnost, kde se učíme pro zdravé lidi běžné věci, jako 
je vaření, praní. Ale nám handicapovaným to dává hrozně 
moc. Děkuji moc BRÁNĚ za to, že tu je, a doufám, že do ní 
ještě hodně dlouho budu moct chodit.“ uživatelka služby

BRÁNA nabízí sociálně aktivizační služby pro dospívající 
děti a mladé lidi se zdravotním postižením ve věku 
od 12 do 35 let. Prostřednictvím setkávání a aktivit je 
podporuje v osamostatňování a pomáhá jim proplout 
branou do dospělosti.

Na počátku roku probíhaly pravidelné sociálně 
aktivizační aktivity (MOJE DOMÁCNOST, ATELIÉR, ŠITÍ 
NITÍ, NA SLOVÍČKO, NAROVINU), v rámci zimních CEST ZA 
POZNÁNÍM jsme s uživateli navštívili kino a zúčastnili 
se sportovní akce Dny na monoski. Tam si uživatelé 
vyzkoušeli zajímavý zimní sport pro osoby s handicapem 
a získali novou zkušenost, jak mohou aktivně trávit čas 
v zimě.

Z nařízení vlády byly na jaře kontaktní aktivity služby 
pozasteveny. Pracovníci služby aktivně komunikovali 
s uživateli prostřednictvím interního facebooku, 
nabízeli individuální konzultace. Pro udržení kontaktu 
s uživateli, zajištění alespoň dálkové podpory a z důvodu 
zájmu uživatelů, připravovali pracovníci pro uživatele 
sociálně aktivizační výzvy online pro aktivní trávení 
dnů v domácím prostředí a tipy, co během izolace doma 
dělat.

Po rozvolnění opatření jsme kromě pravidelných 
aktivit nastaveného programu v rámci letních CEST 
ZA POZNÁNÍM s našimi uživateli navštívili ZOO 
v Ostravě, Bobovou dráhu v Tošovicích, kde za pomoci 
dobrovolníků zažili při jízdě v bobu adrenalin a euforii 
z vlastní odvahy, a Aquapark v Kravařích. Tam byli dobře 
připraveni na návštěvníky se speciálními potřebami, což 
v našich uživatelích vzbudilo velké emoce. Někteří z nich 
v aquaparku nikdy nebyli, protože ani nevěděli, že je to 
vůbec možné. Vyzkoušeli si novou zkušenost, poznali, 
jaké pomůcky je možné ve vodě využít a zjistili, jak 
mohou zlepšit svůj zdravotní stav.

Na podzim většinu pravidelných týdenních aktivit 
BRÁNA přizpůsobila tak, aby mohly probíhat online. 
Aktivita NAROVINU probíhala uzavřeně se sociální 
pracovnicí na Google Meet, uživatelé zde mohli řešit 
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svá témata, strasti, radosti. Aktivita MOJE DOMÁCNOST 
probíhala v podobě online streamů, kde si uživatelé 
mohli v reálném čase spolu s pracovníky uvařit předem 
avizovaný recept. Také aktivita NA SLOVÍČKO probíhala 
na Google Meet pro libovolný počet účastníků, hojně se 
účastnili také dobrovolníci. Nová aktivita MOJE HOBBY 
byla uživatelům představena a zahájena také skrze 
online stream. Kromě online aktivit probíhaly stejně 
jako na jaře online dny, kdy každý den byl jiný pracovník 
online na sociálních sítích, e-mailu, telefonu a byl 
k dispozici všem uživatelům od 10 do 16 hodin.

I přes všechna omezení BRÁNA uspořádala pro  
32 dospívajících a mladých lidí se zdravotním postižením  
112 sociálně aktivizačních aktivit,  
z toho 58 skupinových a 54 individuálních. 
Při sociálně aktivizačních činnostech poskytla BRÁNA 
uživatelům 1 230 kontaktů a 3 826 intervencí. 
 
Službu zajišťovaly 3 sociální pracovnice a 3 pracovníci 
v sociálních službách, aktivit s uživateli se účastnilo  
39 dobrovolníků v rámci akreditovaného 
dobrovolnického programu Dělám DOBROvolně 
v BRÁNĚ.

akreditovaný dobrovolnický program

Dělám DOBROvolně 
v BRÁNĚ

„V BRÁNĚ jsem oficiálně dobrovolnicí 3 roky a poprvé 
jsem se s Bráňákama seznámila prostřednictvím 
turistického oddílu Buntaranta, který s BRÁNOU už dlouho 
spolupracuje. Vzájemné pobyty mě natolik oslovily, že 
jsem se rozhodla pro dobrovolnictví, společně se svou 
mamkou. Díky BRÁNĚ (jejím uživatelům, pracovníkům 
i dobrovolníkům) je můj život pestřejší. Spoustu věcí jsem 
se naučila a stále učím a myslím si, že jsem získala také 
větší pokoru k životu. A to, že můžu podat pomocnou ruku 
tam, kde je to potřebné, je pro mě naplňující. Díky Bráně 
mám také spoustu skvělých přátel a kamarádů, se kterými 

ráda trávím svůj volný čas a cítím se s nimi dobře.“ 
dobrovolnice

„Dobrovolníkem jsem zhruba 3 roky a mé pocity ze 
společných pobytů, výletů a setkání? Musím přiznat, že 
jsou těžko popsatelné, ale ve zkratce: je jedinečné být 
součástí toho, když si naši kamarádi s handicapem „užívají 
života vlastním životem“ a my společně s nimi. 
Díky BRÁNĚ zlepšuji a více naplňuji svůj vlastní život 
a veškerá energie se mi ve velkém vrací zpět. A pro mě je 
nádherné i to, že dobrovolníkem ve stejné organizaci je 
má 18 letá dcera a společných akcí se účastní i 13 syn 
a jsem přesvědčená, že tato zkušenost je pro ně tou pravou 
školou života. 
To já jsem ten, který musí děkovat za všechny ty krásné 
duše, se kterými mohu pobývat. Braňáci DĚKUJI.“ 
dobrovolnice

V rámci akreditovaného dobrovolnického programu 
Dělám DOBROvolně v BRÁNĚ pracují naši dobrovolníci 
při skupinových sociálně aktivizačních aktivitách 
služby BRÁNA. Dobrovolníci trávili čas s uživateli 
služby, podíleli se na realizaci programu a dopomáhali 
uživatelům v různých činnostech.

Po nastavených omezeních komunikovali dobrovolníci 
s uživateli BRÁNY prostřednictvím interního facebooku 
a účastnili se online aktivit pro uživatele.

V roce 2020 se přes všechna omezení podařilo 
v rámci akreditovaného dobrovolnického programu 
zrealizovat: individuální schůzky koordinátorů 
s dobrovolníky (65x osobně i online), odměňovací akci, 
DOBROvýlet, zpracovat příručku pro dobrovolníky, 
videoDOBROkampaň (online nábor), navázání 
individuálního dobrovolnictví, účast na kulatých stolech 
dobrovolnictví a převzetí ceny SMO Dobrovolník roku.

Celkem mělo uzavřenu dobrovolnickou smlouvu  
50 dobrovolníků, převážně studentů středních,  
VOŠ a VŠ škol sociálních. Aktivně v BRÁNĚ pracovalo 
39 dobrovolníků pro 32 dospívajících a mladých lidí 
se zdravotním postižením. Dobrovolnický program 
Dělám DOBROvolně v BRÁNĚ zajišťují 2 koordinátoři 
dobrovolníků. 
 
Dobrovolníci se účastnili 42 aktivit BRÁNY pro mladé 
lidi s postižením a 68 setkání pro dobrovolníky. Celkem 
věnovali BRÁNĚ 731,5 dobrovolnických hodin, z toho 
530 uživatelům na aktivitách a 201,5 přípravě, schůzkám 
s koordinátory či účasti na DOBROakcích.
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„cvičím, abych byl…“

REHABILITAČNÍ 
ASISTENCE

„Rehabilitační asistenci využíváme již několik let. 
Syn má těžké tělesné postižení a rehabilitaci, nácviky 
sebeobsluhy, protahování, uvolňování a jiné cvičení je 
součástí jeho života již od narození. Mimo zdravotnické 
zařízení zaměřené na rehabilitace a soukromě placené 
služby fyzioterapeuta je nám velkou pomocí právě 
Rehabilitační asistence, která nám umožňuje další 
možnosti rehabilitačního cvičení. Je pro nás pohodlná 
v tom, že syn nemusí nikam docházet, nikam ho nemusíme 
převážet a cvičení probíhá v rámci domova. To je pro nás 
největší výhoda a komfort, který bych přála každé pečující 
rodině. Asistenti jsou skvělí, kamarádští a pro syna je 
to další příležitost nejen ke cvičení, ale i k poznávání 
nových tváří. Nejedna asistentka se nám stala i dobrou 
kamarádkou :-). A za to děkujeme.“ rodiče klienta

Aktivita poskytuje terénní a ambulantní rehabilitační 
asistenci dětem a mladým lidem ve věku od 7 do 35 
let se závažným tělesným postižením nebo závažným 
tělesným postižením v kombinaci s jiným postižením.

Cílem rehabilitační asistence je udržet nebo zlepšit 
zdravotní stav klienta, zlepšovat jeho celkovou 
zdravotní i fyzickou kondici. Pravidelnou rehabilitační 
asistenci vykonávají studenti Ostravské univerzity 
oboru fyzioterapie nebo ergoterapie, kteří jsou pod 
dohledem odborných garantů, fyzioterapeutů. S klienty 
cvičí v domácím prostředí podle cvičebního plánu 
sestaveného každému na míru dle jeho potřeb.

Rehabilitační asistenci zajišťovali: koordinátor aktivity, 
15 rehabilitačních asistentů na DPP a 2 odborné 
garantky fyzioterapeutky.

Rehabilitační asistenti poskytli celkem 332 hodin 
rehabilitační asistence 15 dětem a mladým lidem se 
zdravotním postižením.

„s tím to zvládnu...“

PŮJČOVNA 
POMŮCEK

„Dobrá volba bylo zapůjčení houpačky Míša, houpání je 
totiž aktivita, při které se náš syn hodně zklidní, bylo těžké 
sehnat houpačku s popruhy a hrazdičkou na opření rukou 
za přijatelnou cenu pro tak velkého kluka, jakmile jsme se 
dozvěděli, že tuto pomůcku zapůjčuje Vaše centrum, ani 
chvíli jsme neváhali, je skvělá a půjčovné, jak se říká za 
pár kaček. 
Skvělá věc jsou přídavné lyže za sáňky, na kterých se se 
synem z kopce sveze i další člen rodiny a syn má tak větší 
pocit jistoty a o to větší radost z jízdy. Využíváme také 
přídavné lyže na cyklovozík, také úžasná pomůcka. Ještě 
jednou velké díky za Vaše služby.“ uživatelka

„Požičovňa pomôcok je úžasná služba z viacerých 
dôvodov. 
Špeciálne pomôcky sú veľmi nákladné a preto je super, 
že si ich môžte sa zlomok ceny požičať a zistiť, či sú pre 
vás a vaše dieťa vhodné, alebo by ste ich kúpou vyhodili 
peniaze. 
Môžte si požičať veci, ktoré viete, že nebudete používať 
viac ako napríklad rok. A potom ich kľudne vrátite. 
Nemusíte riešiť ich ďalšie predávanie, nebudú nevyužité 
zaberať miesto v garáži. 
Pomôcky z požičovne sú servisované a často s veľkou 
doplnkovou výbavou a tak vám naozaj dobre poslúžia.
Sme moc vďační, že sme na takúto požičovňu narazili 
a radi ju využívame.“ uživatelka

K dispozici máme kompenzační, rehabilitační, didaktické 
pomůcky a speciální sportovní vybavení pro sport 
a volný čas osob se zdravotním postižením.

Nejvíce potřebné se v tomto roce staly schodolezy, 
které umožňují zdolávat bariéry schodů. Nově byl do 
půjčovny pomůcek pořízen i jeden mechanický invalidní 
vozík, o který byl v minulosti projeven zájem. Sportovní 
vybavení pro osoby se zdravotním postižením se 
stále jeví jako největší favorit mezi uživateli. Nejvíce 
využívanou pomůckou z této oblasti je již delší dobu 
cyklovozík Kozlík, který je možné využít jak v teplých 
tak i zimních dnech. PŮJČOVNU POMŮCEK jsme také 
doplnili dětským vozíkem a dvěma chodítky, které 
mohou posloužit jako přechodná varianta do chvíle, než 
si uživatel vyřídí své vlastní.

Uzavřeli jsme smlouvu o výpůjčce s 22 uživateli, 
zapůjčeno bylo 24 pomůcek, z toho 5 kompenzačních, 2 
rehabilitační a 17 sportovních.

Kvalifikační kurz pro 
pracovníky v sociálních 
službách

Běh 2019/2020 akreditace MPSV pod číslem 
2016/0367-PK:
Kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních službách 
v rozsahu 150 hodin, který byl zahájen 16. 3. 2019, 
musel být z důvodu vládních nařízení zakončen dne 
31. 3. 2020 netradičně distančními závěrečnými 
zkouškami. Kurz navštěvovalo 19 frekventantů, ke 
zkouškám postoupilo jen 13 z nich, kteří splnili povinnou 
účast na hodinách výuky i praxi. Všech 13 frekventantů 
kurzu zvládlo písemnou část zkoušek – písemný test 
v přísném časovém limitu, a úspěšně přes telefonické 
spojení v daném limitu složilo i ústní zkoušku a získalo 
tak osvědčení pracovníka v sociálních službách.

Běh 2020/2021 akreditace MPSV pod číslem 
A2020/0007-PK:
Nově akreditovaný Kvalifikační kurz pro pracovníky 
v sociálních službách v rozsahu 150 hodin byl zahájen 
6. 6. 2020 s tříměsíčním zpožděním z důvodu vládních 
nařízení. Do kurzu nastoupilo 16 nových frekventantů.

Již v říjnu musel program kurzu reagovat na stanovisko 
Ministerstva práce a sociálních věcí k podmínce 
absolvování kvalifikačního kurzu pro pracovníky 
v sociálních službách v době nouzového stavu. Od října 
tedy přešel kurz na distanční formu výuky a je takto 
organizovaná výuka všech vzdělávacích programů, které 
nevyžadují praktický nácvik dovedností.

Kurz pokračuje v příštím roce distanční formou. 
Vzdělávací programy, které vyžadují praktické nácviky 
a modelové situace, budou uskutečněny, až budou 
opatření rozvolněna.
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evropské 
projekty

Kompetence 
pro stabilnější 
rodinu II
 
 
 
registrační číslo: CZ.03. 2. 65/0.0/0.0/16_047/0011741

Datum zahájení: 2. 3. 2020 - Předpokládané datum 
ukončení: 1. 3. 2022

Jedná se o navazující projekt, který se svými čtyřmi 
klíčovými aktivitami zaměřuje na prevenci sociálního 
vyloučení způsobeného nestabilitou rodiny, rozpadem 
vztahů v rodině a to tak, že posiluje rodinné a rodičovské 
kompetence, rozvíjí komunikační a psychosociální 
dovednosti, posiluje osobní kompetence v běžném 
životě u rodin pečujících o děti v rámci obcí MAS 
Pobeskydí. Tímto také chceme přispět k posílení jejich 
sebedůvěry pro zapojení do komunity a obnovení či 
upevnění kontaktu s přirozeným sociálním prostředím, 
protože stabilní a dobře fungující rodina v řadě případů 
dokáže překonat sociální problémy a snižuje riziko 
sociálního vyloučení jejích členů.

V rámci tohoto projektu od 2. 3. 2020 do konce roku 
2020 proběhly tyto aktivity:

Klíčová aktivita 1

Interaktivní programy s rodinnou tematikou
1x Den pro rodinu - interaktivní programy pro celou 
rodinu + výstava Svoji, Albrechtice 13. 9. 2020 
 
1x Motivační setkání a výstava Mezinárodní rok rodiny 
v kontextu evropských změn, Těrlicko 27. 8. 2020,  
využilo 23 osob

U obou těchto aktivit jsme poskytli 14 hodin konzultací.

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost
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Klíčová aktivita 2
Rodičovské skupiny pro posílení osobních 
a rodičovských kompetencí
24. 9. 2020 se tato aktivita rozběhla v Rychalticích pro 
12 přihlášených osob, poskytli jsme 2 hodiny konzultací. 

Klíčová aktivita 3

Cesta efektivní komunikace - rozvoj 
praktických dovedností
17. 9. – 8. 10. proběhla tato aktivita v Brušperku, využilo 
jí 12 osob. 
 
23. 9. – 9. 10. proběhla tato aktivita ve Smilovicích, 
využilo jí 14 osob.

Všichni účastníci mohli využít odborných konzultací  
u rodinných konzultantů. Tato podpora byla poskytnuta  
v rozsahu 4 hodin. 

Klíčová aktivita 4
Pomoc při uplatňování práv a zvládání zátěží 
běžného života doprovázením rodinným 
konzultantem
Tuto aktivitu využil 1 pár v délce 2 hodin.

Pandemie onemocnění COVID-19, epidemiologická a 
vládní nařízení výrazně ovlivnily možnosti realizace 
klíčových aktivit. Dle vydaných pokynů Realizaci aktivit 
a způsobilost výdajů OPZ v době nouzového stavu v ČR 
jsme odložili akce a činnosti a přerušili jsme realizaci 
projektu.

Centrum pro 
rodinu  
a sociální péči 
   pořízení 
automobilů
 
 
 
Číslo projektu: CZ.06. 2. 56/0.0/0.0/16_040/0002288

Hlavním cílem projektu byl nákup automobilů. Realizace 
projektu přispěla v rámci daného regionu ke zkvalitnění 
nabídky sociálních služeb, ke zvýšení atraktivity 
vůči jejich klientům a zvýšení kapacity. Díky dotaci 
z Evropské unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj, 
Integrovaného regionálního operačního programu 
a Ministerstva pro místní rozvoj jsme pořídili nová 
auta pro naši sociální službu osobní asistence OASA, 
odlehčovací službu RESPIT a sociálně aktivizační službu 
BRÁNA. Osobní automobily nám pomáhají zajistit 
poskytování přímé péče v terénu u dětí a mladých 
lidí se zdravotním postižením. Vícemístný automobil 
s hydraulickou plošinou, se speciálními úpravami pro 
převoz uživatelů na vozíku, slouží k zajištění dopravy 
našich uživatelů na výletech a dalších sociálně 
aktivizačních aktivitách v terénu. Děkujeme Evropskému 
fondu pro regionální rozvoj a Ministerstvu pro místní 
rozvoj za podporu.

–
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Ostatní  
aktivity

Naše Centrum mělo na rok 2020 naplánováno realizovat 
nebo se aktivně zúčastnit přes dvaceti akcí pro veřejnost. 
Bohužel se 13 z nich nemohlo kvůli vládním nařízením 
uskutečnit, a proto jsme velice rádi, že jsme se s Vámi 
mohli potkat alespoň na následujících 7 skvělých akcích. 

Ples „Na palubě“
Děkujeme všem přibližně 200 plesajícím, kteří se 
zúčastnili našeho tradičního plesu, který se uskutečnil 
20. února. Ocitli jsme se na společné plavbě napříč moři 
a oceány v krásném sále Domu kultury města Ostravy. 
Úžasná polonéza za účasti plesajících na invalidním 
vozíku, vlnění párů po vlnách za tónů hudby skupiny 
Impuls brala vítr z plachet! Zvednout kotvu, natáhnout 
plachty, uvolnit lana. Na viděnou, opět za rok! 

Poděkování dárcům
Počátkem září jsme již tradičně uskutečnili akci pro naše 
dárce, abychom jim poděkovali za jejich přízeň, pomoc 
a podporu. Jsme velice rádi, že s sebou vzali také své 
rodiny a děti. Bylo to 20 vs. 18, dospělí vs. děti, ale pro 
všechny jsme měli něco připraveno. Představili jsme naši 
výstavu Obrazy rodičovství a své číslo pro děti předvedl 
náš oblíbený klaun. 

Den otevřených dveří CPR
Představení našich služeb a aktivit veřejnosti, školám 
i všem, kteří měli zájem, se uskutečnilo v rámci Dne 
otevřených dveří 15. 9. Součástí byla také přednáška 
p. Jana Zajíčka na téma Překážky trvalého vztahu. 
Děkujeme všem za účast a věříme, že se vám u nás líbilo. 

Prezentace knihy Domácí násilí 
Sami autoři přišli 17. 9. představit svou novou knihu 
o závažnému tématu. Beseda se nesla ve velmi 
příjemné atmosféře. Autorům přejeme, aby kniha 
byla pomocníkem mnoha vychovávajícím profesím 
a předcházela nepříjemnostem a utrpení. 

Rodinný benefiční festival Fandíme rodině
Festival pro celé rodiny, včetně babiček, dědečků, 
vnoučat a dalších se uskutečnil v sobotu 19. 9. a byl 
naplněný barevným programem. Hudební i taneční 
vystoupení, tvořivé dílny, představení skautů a hasičů, 
dojezd Tatry s pilotem Tomášem Tomečkem i skákací 
hrad byly mimo výborné občerstvení lákadly, která 
nezklamala. Přes 200 lidí si přišlo pohodový den 
s rodinou užít do parku k našemu sídlu v Ostravě-
Vítkovicích. 

Dílny pro děti zaměstnanců Liberty
Tradiční vánoční tvoření se nemohlo 28. 11. uskutečnit. 
Aby však rodiny nepřišly o kus tradice a předvánoční 
atmosféry, mohly si k nám do Centra přijít vyzvednout 
adventní věnec a zdobenou tašku s překvapením. 

Světlo mladým s handicapem
Již 13. ročník této benefiční akce, do které jsou 
zapojeni mladí lidé se zdravotním postižením ze 
sociálně aktivizační služby BRÁNA, proběhl v co-
virtuální formě. Vytvořili jsme webové stránky www.
svetlomladymshandicapem.cz, přes které probíhal 
prodej svítilen, čelovek, dětských lampiček a baterek od 
14. 11. do 31. 12. Díky Vám se nám i tento rok podařilo 
na realizaci celoročních aktivit, Cest za poznáním 
a pobytů pro uživatele sociálně aktivizační služby BRÁNA 
získat 36 912 Kč!
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Hospodaření v roce 2020

Výnosy celkem 34 286 041 Kč
Z toho:

Dary 4 143 832 Kč

Členské příspěvky 11 600 Kč

Provozní dotace 25 982 187 Kč

Příjmy z vlastní činnosti 3 601 166 Kč

Kurzové zisky 83 Kč

Ostatní výnosy 543 741 Kč

Tržby z prodeje materiálu 2 609 Kč

Úroky z BÚ 823 Kč

Náklady celkem 34 044 387 Kč
Z toho: správní režie nákl.na projekty celkem

Materiál 193 049 Kč 1 585 317 Kč 1 778 366 Kč

Energie 6 026 Kč 197 046 Kč 203 072 Kč

Opravy a udržování 102 569 Kč 391 268 Kč 493 837 Kč

Cestovné 3 815 Kč 39 428 Kč 43 243 Kč

Služby 205 508 Kč 1 931 506 Kč 2 137 014 Kč

Mzdové náklady 300 248 Kč 27 907 272 Kč 28 207 520 Kč

Ostatní daně a poplatky 217 631 Kč 11 500 Kč 229 131 Kč

Poskytnuté dary 51 000 Kč 0 Kč 51 000 Kč

Kurzové ztráty 0 Kč 202 Kč 202 Kč

Ostatní náklady 105 855 Kč 155 692 Kč 261 547 Kč

Odpisy 58 938 Kč 580 517 Kč 639 455 Kč

Hospodářský výsledek 241 654 Kč
Pokladní zůstatek k 31.12.2020: 21 598 Kč

Zůstatek běžného účtu k 31.12.2020: 633 062 Kč

Závazky k 31.12.2020: 17 253 Kč

Zápůjčky k 31.12.2020: 205 000 Kč

Zůstatková cena dlouhodobého hmotného majetku k 31.12.2020: 2 873 328 Kč

Obdržené dary a nadační příspěvky

Dary fyzických osob (drobní dárci) 1 298 850 Kč
z toho:

Matula Marek 72 500 Kč

Ing. Fridrich Miroslav 60 000 Kč

Mgr. Fridrich Miroslav 50 000 Kč

Zajíček Jan 45 000 Kč

Klos Tomáš 40 000 Kč

Lankočí Štěpán 40 000 Kč

Makyča Jan 31 500 Kč

Ing. Adamec Ondřej 30 000 Kč

Ocásek Jakub 30 000 Kč

MUDr. Řehořek Milan 30 000 Kč

Himer Radek 29 600 Kč

Kovalski Miroslav 25 000 Kč

Hodanová Ilona 20 000 Kč

Ptáčník Petr 20 000 Kč

Ryšávka Petr 20 000 Kč

Schneider Jan 20 000 Kč

Trojáčková Daniela 20 000 Kč

Londin Dag 19 200 Kč

Pír Vladimír 15 000 Kč

Nováková Marcela 12 000 Kč

Kubíčková Veronika 11 500 Kč

prof. MUDr. Hájek Roman, CSc. 11 000 Kč

ostatní dary do 10 tis. Kč 646 550 Kč

Dary právnických osob 2 059 041 Kč
z toho:

Biskupství ostravsko-opavské 1 000 000 Kč

O2 Family s.r.o. 200 000 Kč

Magtrans Service s.r.o. 120 000 Kč

Dobrý-instalatér.cz, s.r.o. 100 000 Kč

Navláčil stavební firma, s.r.o. 50 000 Kč

V-Nass a.s. 40 200 Kč

Portaflex s.r.o. 40 000 Kč

Scada Servis s.r.o. 25 000 Kč

Technodat Elektro s.r.o. 25 000 Kč

ŘKF Židenice 24 000 Kč

Arbolandia s.r.o. 20 000 Kč

Bezvapostele s.r.o. 20 000 Kč

Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 20 000 Kč

JIP pro firmy s.r.o. 20 000 Kč

Zubní chirurgie s.r.o. 20 000 Kč

Obec Nošovice 20 000 Kč

Bibetus s.r.o. 14 990 Kč

ostatní dary do 10 tis. Kč 299 851 Kč

Nadační příspěvky 658 560 Kč
z toho:

F-nadace 165 915 Kč

Nadace Agrofert 142 645 Kč

Nadace ČEZ 45 000 Kč

Nadační fond Českého rozhlasu ze sbírky 
Světluška

13 000 Kč

Nadační fond Albert 10 000 Kč

Nadace O2 50 000 Kč

Nadace rozvoje občanské společnosti ze 
sbírky Pomozte dětem! a z grantového 
programu Pepco

205 000 Kč

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 15 000 Kč

Nadace Terezy Maxové dětem 12 000 Kč

veřejná sbírka 127 381 Kč

celkem 4 143 832 Kč

Příjmy z vlastní činnosti
Služby pro děti a mladé lidi se 
zdravotním postižením a jejich pečující 
– osobní asistence, odlehčovací služba, 
rehabilitační asistence

2 433 315 Kč

Přednášková a poradenská 
činnost,prorodinné aktivity

540 705 Kč

Realizace interaktivních výstav 150 890 Kč

Prodej zboží a vlastních výrobků 62 872 Kč

Reklama a pronájmy,ostatní 413 384 Kč

celkem 3 601 166 Kč
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Provozní dotace

Poskytovatel podpořený projekt
Statutární město Ostrava Středisko VÝZVA – osobní asistence OASA 2 310 000 Kč

Statutární město Ostrava Středisko VÝZVA – odlehčovací služba RESPIT 330 000 Kč

Statutární město Ostrava REHABILITAČNÍ ASISTENCE pro děti a mladé lidi se 
závažným tělesným postižením

70 000 Kč

Statutární město Ostrava Středisko VÝZVA – sociálně aktivizační služba BRÁNA 340 000 Kč

Statutární město Ostrava Středisko VÝZVA – odborné sociální poradenství 
RODINNÝ PRŮVODCE

200 000 Kč

Statutární město Ostrava Dělám DOBROvolně v BRÁNĚ 70 000 Kč

Statutární město Ostrava Mediace 200 000 Kč

Statutární město Ostrava Škola osobního života 150 000 Kč

Statutární město Ostrava Poradna pro vztahy a rodinu 116 000 Kč

Statutární město Ostrava Celoročně pro rodinu 80 000 Kč

Statutární město Ostrava Fajna rodina 95 000 Kč

Městský obvod Stará Bělá Spolufinancování při zajištění sociálních služeb  
a poskytovaných aktivit Sřediska VÝZVA pro občany 
Staré Bělé v roce 2020

45 000 Kč

Městský obvod Poruba Osobní asistence OASA a odlehčovací služba RESPIT  
u dětí a mladých lidí se zdravotním postižením  
z městského obvodu Poruba 
BRÁNA sociálně aktivizační služba pro dospívající děti  
a mladé lidi se zdravotním postižením od 12 do 35 let  
z městského obvodu Poruba

30 000 Kč

Městský obvod Slezská Ostrava Středisko VÝZVA – sociální služby pro obyvatele 
městského obvodu Slezská Ostrava v roce 2020  

35 000 Kč

Městský obvod Mariánské Hory a Hulváky Sociální služby Střediska VÝZVA pro obyvatele 
městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky

20 000 Kč

Městský obvod Ostrava-Jih Sociální služby Střediska VÝZVA pro obyvatele 
městského obvodu Ostrava-Jih

28 000 Kč

Městský obvod Svinov Osobní asistence OASA u dětí a mladých lidí se 
zdravotním postižením z městského obvodu Svinov

3 000 Kč

Městský obvod Třebovice Zajištění sociálních služeb a poskytovaných aktivit 
Sřediska VÝZVA pro rok 2020 u uživatelů s trvalým 
bydlištěm SMO-MOb Třebovice

20 000 Kč

Městský obvod Krásné Pole Náklady služeb OASA osobní asistence a služby 
odborného sociálního poradenství

3 440 Kč

Městský obvod Martinov Zajištění sociálních služeb Sřediska VÝZVA pro rok 
2020 pro občany MOb Martinov na službu OASA osobní 
asistence a službu RODINNÝ PRŮVODCE 

2 600 Kč

Obec Dobrá Zajištění sociálních služeb Střediska VÝZVA pro 
obyvatele obce Dobrá

12 600 Kč

Obec Velká Polom Sociální služby Střediska VÝZVA pro obyvatele obce 
Velká Polom

12 000 Kč

Obec Baška Zajištění fungování sociálních služeb OASA a RODINNÝ 
PRŮVODCE

10 000 Kč

Obec Sedliště Poskytování osobní asistence a odlehčovací služby 
občanu obce Sedliště

15 000 Kč

Obec Albrechtice Podpora sociálních služeb Střediska VÝZVA pro občany 
obce Albrechtice

2 000 Kč

Město Havířov Poskytování služeb: 
– osobní asistence OASA u uživatelů se zdravotním 
postižením z Havířova  
– odlehčovací služby RESPIT v rodinách pečujících  
o dítě se zdravotním postižením z Havířova  
– sociálně aktivizační činnosti pro mladé lidi se 
zdravotním postižením v Integračním klubu BRÁNA 

20 000 Kč

Moravskoslezský kraj z kap. 313 MPSV SR Středisko VÝZVA – osobní asistence OASA 11 374 000 Kč

Moravskoslezský kraj z kap. 313 MPSV SR Středisko VÝZVA – sociálně aktivizační služba 
BRÁNA

1 802 000 Kč

Moravskoslezský kraj z kap. 313 MPSV SR Středisko VÝZVA – odlehčovací služba RESPIT 693 000 Kč

Moravskoslezský kraj z kap. 313 MPSV SR Středisko VÝZVA – odborné sociální poradenství 
RODINNÝ PRŮVODCE

793 000 Kč

Moravskoslezský kraj z kap. 313 MPSV SR Poradna pro vztahy a rodinu 562 000 Kč

MPSV Komplexní poradenství na podporu rodiny 456 775 Kč

MPSV Krok za krokem 189 271 Kč

MPSV Kompetence pro stabilnější rodinu II. 429 478 Kč

MPSV Mimořádná dotace COVID_19 program C 851 753 Kč

MPSV Mimořádná dotace COVID_19 program E 275 378 Kč

MPSV Individuální dotace COVID_19 47 000 Kč

MPSV Individuální dotace COVID_19 36 000 Kč

MVČR Dělám DOBROvolně v BRÁNĚ 56 000 Kč

MŠMT Škola osobního života 518 097 Kč

Moravskoslezský kraj Dofinancování služby Středisko VÝZVA – osobní 
asistence OASA

876 000 Kč

Moravskoslezský kraj Dofinancování služby Středisko VÝZVA – 
odlehčovací služba RESPIT

73 000 Kč

Moravskoslezský kraj Dofinancování služby Středisko VÝZVA – odborné 
sociální poradenství RODINNÝ PRŮVODCE

43 000 Kč

Moravskoslezský kraj Dofinancování služby Středisko VÝZVA – sociálně 
aktivizační služba BRÁNA

116 000 Kč

Moravskoslezský kraj Dofinancování služby Poradna pro vztahy a rodinu 37 000 Kč

Moravskoslezský kraj Mediace 200 000 Kč

Moravskoslezský kraj Komplexní poradenství pro rodiny s dětmi 200 000 Kč

Moravskoslezský kraj Materiálně technické zabezpečení a opravy  
v sociálních službách Střediska VÝZVA – pro děti 
a mladé lidi se zdravotním postižením a Střediska 
RODINA – Poradny pro vztahy a rodinu

274 000 Kč

Moravskoslezský kraj Dělám DOBROvolně v BRÁNĚ 100 000 Kč

Moravskoslezský kraj Celoročně pro rodinu 70 000 Kč

Úřad práce Ostrava Pěstounská péče 1 689 795 Kč

celkem 25 982 187 Kč
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AUDIT
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poděkování

Děkujeme všem dárcům, kteří se i v nelehké době 
rozhodli nám i nadále pomáhat!

Děkujeme všem 243 individuálním dárcům, z toho 164, 
kteří přispěli jednorázovým darem, i 79, kteří darují 
pravidelně! Našlo se mezi vámi také 32 dárců nových!

Děkujeme všem 42 firemním dárcům, kterým není 
lhostejná rodina a společnost a záleží jim na kvalitních 
službách pro rodiny i děti a mladé lidi se zdravotním 
postižením!

Děkujeme vám za finanční, materiální i mentální 
podporu!

Děkujeme!

Individuální dárci
Ondřej A., Robert A., Ivana B., Jakub B., Tomáš B., 
Stanislav B., Jan B., Kamil C., Zdeněk C., Kateřina C., Eva 
Č., Rostislav Č., Danuše Č., Gabriela Č., Alena D., Marek D., 
Michal D., Zdislava D., Jana D., Zuzana D., Vojtěch D., 
Jaroslav D., Tom E., Barbora F., Miroslav F., Ing. Miroslav 
F., Sylva F., Vladimír G., Jan G., Jiří G., Radomíra G., Jiří 
G., Prof. MUDr. Roman H. CSc., Pavel H., Radek H., Ilona 
H, Marie H., Pavla H., Karel H., Marta H., Petr H., Dagmar 
H., Daniela H., Lukáš H., Lucie H., Lukáš Ch., Adéla Ch., 
Ladislav Ch., Radim Ch., Jan Ch., Ludmila J., Petr J., Lenka 
J., Martin J., Zbyněk J., Jana J., Vlastimil K., Ludmila K., 
Marcela K., Saskia K., František K., Dagmar K., Daniel 
K., Magdaléna K., Michal K., Petr K., Miroslav K., Jan K., 
Michal K., Jan K., Jana K., Václav K., Adéla K, Jan K., Karel 
K., Jaroslav L., Richard L., Štěpán L, Lenka O., Helena L., 
Dag L., Lucie L., Jan M., Zdeněk M., Petr M., Pavel M., 
Jan M., Ivo M., Anna M., Magda M., Marek M., Marek M., 
Jiří M., Tomáš M., Jana M., Martin M., Milan M., Jana M., 
Karel N., Marcela N., Jakub O., Zdeněk P., Lucia P., Jana 
P., Jiří P., Vladimír P., Michal P., Marta P., Dáša P., Jan P., 
Petr P., Jaromír P., Martin P., Pavel R., Věra R., Renáta R., 
Pavel R., Ondřej R., Jiřina R., Stanislav R., Petr R., Jaroslav 
R., Martin R., MUDr. Milan Ř., Marie S., Jan S., Marek S., 
Marián S., Beáta S., Jindřiška S., Martin S., Stanislav 
S., Lenka S., Věra S., Jiří S., Lenka S., Jaromír S., Eva S., 
Marie S., Lumír S.,Anna Š., Kateřina Š., Zdeněk Š., Petr Š., 
Klaudia Š., Václav Š., Jana Š., Radim Š., Pavla Š., Štěpán 
Š., Václav Š., Martin Š., Irena T., Jiří T., Lenka T., Daniela T., 
David T., Ivo V., Miroslav V., Martin V., Rudolf V., Tomáš V., 
Zdeněk V., Kateřina W., Richard Z., Jan Z., MUDr. Jan Z., 
Václav Z., Josef Z., Tomáš K., Táňa Z.

 
Firemní dárci
AMOENÉ, s. r. o., Arbolandia, s. r. o., Amifox finance, s. r. o., 
Auto Tichý, s. r. o., Bezvapostele, s. r. o., Bibetus, s. r. o., 
Biskupství ostravsko-opavské, Bravantické lahůdky, s. r. o., 
Calumite, s. r. o., Clinicare, s. r. o., CLINITEX, s. r. o., 
Dekolamp s. r. o., Dobrý-instalatér.cz, s. r. o., Hyundai 
Motor Manufacturing Czech s.r. o, Chacharova pizza, 
IRESOFT, s. r. o. - Iniciativa Pomáháme sociálním 
službám, Ing. Vladimír Hodina - INTENA Nábytek, 
J.I.P. pro firmy, s. r. o., JOHNNY SERVIS, s. r. o., Kilpi, 
KOEXPRO Ostrava, a. s., Koloshop.cz, LT Global, s. r. o., 
Magtrans Service, s. r. o., MALÍŘI NATĚRAČI CZ s. r. o., 
Navláčil stavební firma, s. r. o., NET4GAS, s. r. o., Orient 
hodinky, Pension Borůvka, Portaflex, s. r. o., 
Rappa, s. r. o., Re/max Unlimited, Repredent, s. r. o., 
Řeznictví Janus, s. r. o., SCADA Servis, s. r. o., Scenario 
s. r. o., Screen servis, s. r. o., SeePOINT, s. r. o., Sungwoo 
Hitech, s. r. o., TARRA pyrotechnik, s. r. o., Team LightBIKE 
z.s., Technodat Elektro, s. r. o., Vela Czech, s. r. o., 
Viatherm, s. r. o., V-nass, s. r. o., Všeobecní praktici, s. r. o., 
WALBO RAILWAY, s. r. o., Wienerberger, s. r. o., ZAJAC 
Ostrava, s. r. o., Zubní chirurgie, s. r. o.

Instituce
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Ministerstvo 
školství mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvo vnitra 
ČR, Moravskoslezský kraj, Statutární město Ostrava, 
Městský obvod Hošťálkovice, Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky, Městský obvod Martinov, Městský 
obvod Krásné Pole, Městský obvod Ostrava–Jih, Městský 
obvod Poruba, Městský obvod Slezská Ostrava, Městský 
obvod Svinov, Městský obvod Stará Bělá, Městský 
obvod Třebovice, Městský obvod Vítkovice, Městský 
obvod Moravská Ostrava a Přívoz, Statutární město 
Havířov, Obec Albrechtice, Obec Baška, Obec Dobrá,, 
Obec Kobeřice, Obec Ludgeřovice, Obec Nošovice, Obec 
Sedliště, Obec Sviadnov, Obec Trnávka, Obec Velká 
Polom, Obec Vendryně, Obec Vřesina. 

Nadace a nadační fondy:
Nadace ČEZ, Nadační fond Albert, Nadace Agrofert, 
Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové, Nadace O2, 
Nadace Terezy Maxové dětem, Nadace rozvoje občanské 
společnosti ze sbírky Pomozte dětem! a z grantového 
programu Pepco, Nadační fond Českého rozhlasu ze 
sbírky Světluška. 

Římskokatolické farnosti
ŘKF Kostelní Myslová, ŘKF Ostrava-Zábřeh, ŘKF Židenice 

Spolupráce s médii
Děkujeme za spolupráci a možnost nárazově i pravidelně 
zveřejňovat informace o dění u nás. Můžeme prezentovat 
naše služby a programy, zvát veřejnost na naše akce 
a být s vámi takto v kontaktu. Moravskoslezský deník, 
Česká televize, Hlučínské noviny, Nemocniční listy 
FNO, Česká tisková kancelář, diecézní zpravodaj Okno, 
Katolický týdeník, Program Ostrava, zpravodaj Mas 
Pobeskydí, Radio Proglas (Studio Hedvika Ostrava), 
Televize Noe. 

Spolupracující organizace
Jsme členem Rodinného svazu ČR z. s. a jsme aktivně 
zapojeni do Rodinné politiky města Ostravy.

Jsme zapojeni do Komunitního plánování sociálních 
služeb a souvisejících aktivit v Ostravě v pracovních 
skupinách Děti a rodina, Občané s mentálním, tělesným 
a kombinovaným postižením a Dobrovolníci.

Děkujeme za podporu a spolupráci s následujícími 
organizacemi: Alfi z. s., Asociace poskytovatelů sociálních 
služeb ČR, Černí koně z. s., Česká spořitelna, a. s., Dětský 
rehabilitační stacionář při MNO, Dobrovolní hasiči 
Ostrava-Zábřeh, Dům kultury města Ostravy, a. s., Forum 
Nová Karolina, Gymnázium Olgy Havlové, Komunitní 
centrum Všichni spolu Ostrava-Poruba, Kulturní centrum 
Cooltour Ostrava, Ostravská univerzita - Lékařská fakulta, 
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Fakulta sociálních studií, Filozofická fakulta, Pedagogická 
fakulta, Skautský oddíl Ludgeřovice, Střední škola prof. 
Zdeňka Matějčka, Turistický oddíl Buntaranta, Univerzita 
Palackého v Olomouci, Cyrilometodějská teologická 
fakulta, Úřad práce Ostrava, Obchodní akademie a Vyšší 
odborná škola sociální Ostrava, Waldorfská základní 
škola a střední škola, Ostrava-Poruba, p. o.

Dobrovolnická činnost
„Dobrovolnictví je veřejně prospěšná činnost, 
vykonávána dobrovolníkem ze svobodné vůle, ve volném 
čase a bez nároku na odměnu nebo protiplnění…“ 
Různé definice slýcháváme často a zní to jednoduše. 
Avšak my víme, že to vždy jednoduché není. Každým 
rokem si uvědomujeme potřebnost dobrovolníků, bez 
kterých by vše nefungovalo tak, jak má. Děkujeme všem 
dobrovolníkům, že nám pomáhají, že pomáhají rodinám, 
dětem a mladým lidem s postižením „žít“!

Naši dobrovolníci se podílejí na našich propagačních 
akcích, aktivitách a programech a v rámci MVČR 
akreditovaného dobrovolnického programu Dělám 
DOBROvolně v BRÁNĚ. Děkujeme! Vážíme si Vás i toho, 
co děláte!
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PODPOŘILI NÁS
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WWW.ORIENTHODINKY.CZ

1. centrální logo společnosti SCENARIO s.r.o.
Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 
Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava
Tel.: 734 435 135
cpr@prorodiny.cz
www.prorodiny.cz


